
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 359 del 02/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 359 del 02/08/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 84 del 31/07/2023 
Proposta n. 534 del 31/07/2023 

 
OGGETTO: ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA 

BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” - 

LIQUIDAZIONE 1 SAL - CIG. 95100261B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE  

  - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

 - Con delibera di G.C. n. 42 in data 04.05.2023 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di servizio; 

Richiamato l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto: “Sport e Periferie 2020 per 
la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del FONDO SPORT E PERIFERIE”;  

Richiamata la delibera di G.C. n. 100 del 28.10.2020 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA 
BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” per un importo complessivo di € 
615.000,00 di cui euro 497.544,28 per lavori ed Euro 117.455,72 per somme a disposizione dell’amministrazione  

Accertato che con Decreto del capo Dipartimento per lo sport 25.03.2022, è risultato ammesso a finanziamento per 
l’importo complessivo di €. 615.000,00, di cui €. 565.000,00 a valer sul “Fondo Sport e Periferie -CdR 17”, e per €. 
50.000,00 con fondi bilancio comunale;  

Dato atto che in data 27/09/2022, con nota protocollo 10439 è stata trasmessa al competente Dipartimento per lo 
sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Antistadio - trasformazione di un campo di calcio da terra battuta in erba artificiale” 
finanziato per €. 565.000,00 nell’ambito del Bando sport e periferie 2020;  

Dato atto che l’opera è stata inserita nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2022/2024;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 22/11/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo, aggiornato per adeguamento ai prezzi vigenti e per la intervenuta cessazione dello stato di 
emergenza pandemia Covid-19, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori ANTISTADIO - 
TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D 
“STANDARD” nell’importo complessivo di euro 615.000,00 di cui:  

– per lavori euro 495.156,18  

– per somme a disposizione euro 119.843,82  

Visto che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica N. 110 del 25/11/2022 R.G. 512 del 25/11/2022 è stata 
approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) 
della L. 120/2020, con invito ad almeno n. 5 operatori economici selezionati tramite l’elenco di operato economici, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti, regolarmente iscritti presso l’albo fornitori ASMECOMM on line, lo schema 
della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 359 del 02/08/2023 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016 sulla basedel 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

Dato atto che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 136 del 23.12.2022, si è provveduto ad 
AGGIUDICARE i lavori di cui trattasi all’operatore economico VENTURELLI ROMOLO SRL, con sede in Forlì Via Darwin 
n. 18, per un importo complessivo di euro 386.797,99 al netto del ribasso offerto ed accettato del 25.65%, , 
comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 72.707,09, oltre IVA nella misura di legge, 
subordinandone l’efficacia alla’esito della verifica per la comprova del possesso dei requisiti eeconomico-finanzaria e 
tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

Dato atto che con Determinazione n. 114 del 15/03/2023 è stata disposta l’aggiudicazione efficace all’operatore 
economico VENTURELLI ROMOLO SRL, con sede in Forlì Via Darwin n. 18, per un importo complessivo di euro 
386.797,99; 

 

Vista la nota pervenuta al prot. n. 4091 in data 24/04/2023 con la quale l'operatore economico VENTURELLI 
ROMOLO SRL, con sede in Forlì Via Darwin n. 18 richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale, ai sensi della normativa vigente. 
 

Vista la garanzia n. 2023/13/6652185 emessa da Italiana assicurazioni per un’importo di euro 81.227,96, a garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 24/04/2023, prot. 4091, così determinata ai sensi 
dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Richiamata la Determina n. 261 del 7.06.2023 con la quale con la quale è stato riconosciuta e liquidata  all’impresa 
esecutrice ai sensi dell’art. 35 comma 18  del D.Lgs 50/2016,  l’ anticipazione del 20% sull'importo contrattuale, pari 
ad  euro 77.359,59 oltre IVA al 10% per complessivi euro 85.095,55,  giusta Polizza a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale n. 2023/13/6652185 emessa da Italiana assicurazioni per un’importo di euro 81.227,96; 

 
Visto lo Stato Avanzamento Lavori n.1 trasmesso dal Direttore dei Lavori con prot. n. 6594 del 28/06/2023, dal 
quale risultano eseguiti lavori per complessivi €. 127.574,12, di cui €. 101.118,62 per lavori assoggettati al  ribasso  
offerto del 25,65%, e così composto: 
-Sal n. 1 a tutto il 15.06.2023; 
-Libretto delle misure; 
- Disegni contabili allegati al Libretto misure n. 1; 
- Registro di contabilità n.1; 
- Sommario registro di contabilità n.1; 
- Certificato di Pagamento n.1. 
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_36332564 del 08/06/2023 con esito 
regolare e scadenza validità al 06/10/2023 
 
Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico 
trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in 
loro favore effettuate; 
 
Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del sottoscritto, 
in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici, nominato con Decreto prot. n. 66 del 03/01/2023, con il 
quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed Accertato che non sussiste alcun 
conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui al codice di comportamento 
adottato da questo Comune; 

Dato atto che l’intervento è identificato con i seguenti codici: 
 

 
 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Codice CIG 95100261B9 

Codice CUP J15E20000380005 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 359 del 02/08/2023 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della motivazione;  

 
2. di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 relativo all’intervento“ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN 
CAMPO DI CALCIO DA TERRA BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD”, dal quale 
risultano eseguiti lavori per complessivi €. 127.574,12, di cui €. 101.118,62 per lavori assoggettati al  ribasso  offerto 
del 25,65%; 
 
3. di approvare il Certificato di Pagamento N. 1  a firma de RUP Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini, dal quale risulta un 
credito in favore dell’impresa, detratte le ritenute di legge ed il progressivo recupero  dell’anticipazione del 20% (già 
liquidata con Determinazione n.  261 del 07/06/2023),  pari ad €. 101.421,43 oltre IVA per legge. 
 
4. di liquidare e pagare all'Impresa Venturelli Romolo srl con sede in Forlì (FC), Via C. Darwin n. 18 – P.IVA 
03168470403, aggiudicataria dei suddetti lavori giusto contratto rep. n. 170 del 30/03/2023, registrato a Teramo in 
data 04/04/2023 al n. 373 Serie 1T, la corrispondente  fattura n. 35E/2023  del 29.06.2023 , relativa al 1° Sal Lavori, 
per un importo di €. 101.421,43 oltre IVA per complessivi €. 111.563,57 
 
5. di imputare la spesa complessiva di euro 111.563,57 IVA compresa, ripartita ai seguenti capitoli: 

   - 2795/4 “Bando sport e periferie -lavori antistadio -trasf.campo di calcio da terra in erba sintetica contr.stato + 
fondi comunali 50.000” del Bilancio Corrente– Gestione Residui”, per la quota a valere sul Fondo “Sport e 
periferie”(91,87%) per € 102.493,45; 

   - 2795/44 “Bando sport e periferie -lavori antistadio -trasf.campo di calcio da terra in erba sintetica contr.stato + 
fondi comunali 50.000 – Avanzo 2021” del Bilancio Corrente – Gestione Residui, a valere sui fondi di bilancio 
comunale” (8,13%) per € 9.070,12; 
 
6. di dare atto che l’intervento è identificato con i seguenti codici: 

 

 
 

 
7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
8. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 
trasparente"; 
 
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Arch. Pianif.re Fabrizio 
Notarini; 
 
10. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

 
II Responsabile del servizio 

Arch. Pianif.re fabrizio Notarini 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Codice CIG 95100261B9 

Codice CUP J15E20000380005 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 359 del 02/08/2023 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 534 del 31/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 31/07/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 534 del 31/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 232 1 66 VENTURELLI ROMOLO SRL 102.493,45 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 02/08/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 579 

Il 21/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 359 del 02/08/2023 con oggetto: 

ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA BATTUTA IN 

ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” - LIQUIDAZIONE 1 SAL - 

CIG. 95100261B 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 21/08/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


